בקשת רשות הערעור שלפנינו נסבה על דחיית בקשתה של המבקשת לביטול פסק בוררות שניתן על ידי כבוד השופט בדימוס ד' ביין (להלן: הבורר) אשר חייב את המבקשת לשלם למדינה פיצויים בסך 34,695,667 ש"ח. כפי שיפורט להלן, בית המשפט המחוזי בירושלים (כבוד השופט מ' רביד) דחה את טענותיה של המבקשת

להתקיימות שתי עילות לביטול פסק הבוררות - העילה לפי סעיף 24(7) לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968 (להלן: חוק הבוררות) והעילה לפי סעיף 24(9) לחוק הבוררות.

נתחיל בתיאור העובדות כפי שפורטו על ידי בית המשפט המחוזי, וזאת בהתבסס על קביעותיו העובדתיות של הבורר.

הרקע העובדתי

1. ביום 10.5.2001 פרסמה המדינה מכרז בשיטת BOO (Build, Operate, Own), שעניינו מימון, תכנון, הקמה ותפעול של מתקנים להתפלת מי ים.

נושא זה הוא עניין פסיקת הפיצויים המוסכמים והפיצוי בגין ההוצאות לאחר שנדחתה תביעת הפיצויים מטעם המדינה בשל הנזקים הממשיים שנגרמו לה. על רקע דברים אלו קבע השופט אוקון כי על הצדדים להתייחס לשאלות הבאות: (1) האם כרמל העלתה טענה לפי סעיף 15(ב) סיפא לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 (להלן: חוק התרופות), ואם העלתה טענה כזו, תצביע על כתב הטענות שבו הועלתה; (2) אם הועלתה הטענה, האם עומדת תניית הפיצוי בדרישות סעיף 15 לחוק התרופות; (3) האם יכול היה הבורר לפסוק פיצוי מוסכם כסעד חלופי לאחר שקבע שהוא דוחה את התביעה לפיצויים משום שלא הוכחה; (4) האם יכול היה הבורר להפעיל את תניית

לגופו של עניין, איני סבור כי המקרה שלפנינו נופל לגדר המקרים המצדיקים מתן רשות ערעור, שכן אין הוא מעלה שאלה משפטית או ציבורית החורגת מעניינם של הצדדים וכן המבקשת לא הצליחה להראות כי פסק דינו של בית המשפט המחוזי גרם לעיוות דין.

34. אשר לטענה כי הפרת חובת ההנמקה על ידי בית המשפט המחוזי מצדיקה מתן רשות ערעור: אכן, בית המשפט חייב לנמק את פסק דינו ולהתייחס לשאלות שעמדו

להכרעה (תקנה 192 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, וראו חריג לכך בתקנה 460 לתקנות). אין חולק על חשיבות קיומה של חובה זו, והיעדרה אף עלול לשמש עילה לביטולו של פסק הדין או למתן רשות ערעור במקרה המתאים [רע"ב 3019/98 מדינת ישראל נ' ארזי, פ"ד נב(2) 743 (1998) (להלן: עניין ארזי)]; רע"א 10141/07 חברת עובד לוי תיעוש האבן והבנייה בע"מ נ' עו"ד אמיר שושני (לא פורסם, 2.6.2008); ע"א 4861/05 שיכון עובדים בע"מ נ' מנהל מיסוי מקרקעין - איזור רחובות (לא פורסם, 11.8.2008) (להלן: עניין שיכון עובדים)].

השופט א' רובינשטיין:

פתח דבר

א. קראתי בתשומת לב את חוות דעתו המקיפה של חברי השופט דנציגר. בנושאים רבים יש בינינו הסכמה, אך בגזרה אחת חוששני שנפלה בינינו מחלוקת המשליכה לדידי על התוצאה. אומר כאן את "השורה התחתונה": לטעמי יש מקום להתערבות בפסק הבורר בעילת תקנת הציבור לפי סעיף 24(9) לחוק הבוררות, תשכ"ח-1968 - קרי, "תכנו של הפסק מנוגד לתקנת הציבור". נוכח זאת, אציע להפחית את הפיצוי שנפסק, כך שתחת שני שלישי מן הסכום של 44.2 מ' נח שפסק הבורר, תבוא מחצית מן הסכום האמור בלבד. אנמק להלן את גישתי, ועיקרה כי ביכולות ובמידע שעמדו לרשות המדינה, שמוסדות התכנון הם חלק ממערכתיה אם גם עצמאיים וסטטוטוריים, היה מקום לטעמי ליתר גילוי ודיווח באשר להליכים הסטטוטוריים, ובכך יש כדי להשליך על התוצאה.

אכן, במקרה

דנא זכתה המדינה, אך היא יכלה גם להיות מחויבת, קרי, להפסיד; ומטעם זה - וכאן עסקינן בסכומים נכבדים של עשרות מיליונים - בהיעדרה של ערכאת ערעור רגילה בהליכי בוררות היתה גישת היועץ המשפטי לממשלה מסויגת ביותר בהקשר להליכה לבוררות, למצער בטרם האפשרויות להליך ערעורי שנפתחו בתיקון לחוק הבוררות משנת תשס"ט-2008 (סעיף 29 בב לחוק הבוררות). כספי ציבור נתונים בכף; אעלה איפוא סימן שאלה באשר לכך. נקיון הדעת מחייבני לציין, כי כיהנתי כיועץ המשפטי לממשלה בעת חתימת ההסכם ב-2002, ולא זכור לי כשלעצמי מתן אישור לסעיף בוררות מעין זה.

רשות ערעור

ג.

ממוסדות המדינה בתוכה פנימה אינך מצפה - ואיני מדבר בימות מלחמה ובמהלכים חיצוניים כאלה ואחרים - לשיקולים טקטיים. מדינת ישראל קמה "מושתתה על יסודות החרות, הצדק והשלום לאור חזונו של נביאי ישראל" (מתוך ההכרזה על הקמת מדינת ישראל), ועל מקורות המשפט נמנים "עקרונות החרות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל" (סעיף 1 לחוק יסודות המשפט, תש"מ - 1980). כתביו של דוד בן-גוריון, ראש הממשלה הראשון, זרועים שאיפת צדק, עם סגולה, דמות מוסרית מופתית וכיוצא באלה. את ספרו מדינת ישראל המחודשת (כרך ב', תשכ"ט) סיים בדברים אלה: "למען בטחונו, קיומו, מעמדו של העם היהודי בעולם ושמירת מורשת נביאי ישראל עד אחרית הימים חייבת ישראל לשפר בלי הרף איכותה המוסרית, התרבותית, הטכנית והחברתית ולהיות לעם סגולה" (עמ' 893).

י"ט. כשלעצמי לא אוכל לקבל הפרדה זו במלואה. מוסדות התכנון ומשרד הפנים אינם מצויים לטעמי בשתי פלנטות שונות, והיה מקום לתיאום ביניהם. כך נודמן לי לומר לאחרונה לגבי היחס בין הרשות המקומית לגופי התכנון הארציים:

"הנציגים השונים היושבים בול"ל (הועדה לבניה למגורים לפי חוק הליכי תכנון ובניה (הוראת שעה), תש"ן - 1990 - א"ר) מצווים להפעיל את שיקול דעתם העצמאי, ואינם בגדר 'עושי דברם' של הגופים שמינו אותם...

אין באמור כדי להניח שבשבתו בול"ל אין נציג הבא מגוף פלוני אלמוני מנותק ממקורו ונכנס לבועה סגורה הרמטית; זו אינה מציאות החיים; אך בהתמנותו, נוטל הוא על עצמו לשקול שיקולים עצמאיים של טובת הציבור בכלל" (ע"א 2413/06 מגדלי כספי רג'ואן ובנין בע"מ נ' מינהל מקרקעי ישראל (לא פורסם) פסקה כ"ז; ההדגשה הוספה - א"ר).

תמימת דעים אני עם חברי השופט י' דנציגר כי המקרה דנן אינו בא בגדר המקרים המצדיקים מתן רשות ערעור ומשכך איני רואה צורך לבחון את הטענות שהעלו הצדדים לגופו של עניין. לאחר שגיבשתי את דעתי זו קיבלתי לידי את חוות דעתו של חברי השופט א' רובינשטיין וראיתי מקום להתייחס לאמור בה שכן גישתו לעניין עילת הביטול הקבועה בסעיף 24(9) לחוק הבוררות, תשכ"ח-1968 (להלן: חוק הבוררות) אינה מקובלת עליי הן במישור העקרוני והן במישור הקונקרטי הנוגע ליישום עילת הביטול הנ"ל על המקרה שבפנינו. עילת הביטול הקבועה בסעיף 24(9) לחוק הבוררות מאפשרת לבית המשפט לבטל פסק בוררות, להשלימו, לתקנו או להחזירו לבורר בשל כך ש"תוכנו של הפסק מנוגד לתקנת הציבור".